



2026年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社アビスト 上場取引所 東
コード番号 6087 URL <https://www.abist.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 進 顕
問合せ先責任者（役職名） 執行役員（氏名） 藤田 知哲（TEL）0422-26-5960
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

（百万円未満切捨て）

1. 2026年9月期第3四半期の業績（2025年10月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年9月期第3四半期	8,529	8.1	780	12.2	790	12.1	514	25.2
2025年9月期第3四半期	7,888	6.2	695	△8.7	704	△7.7	410	△20.7
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年9月期第3四半期	129.28		—					
2025年9月期第3四半期	103.23		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年9月期第3四半期	9,316	7,142	76.7
2025年9月期	9,769	7,405	75.8

（参考）自己資本 2026年9月期第3四半期 7,142百万円 2025年9月期 7,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	0.00	—	102.00	102.00
2026年9月期	—	0.00	—		
2026年9月期（予想）				102.00	102.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年9月期の業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	11,200	5.4	850	△11.8	850	△13.0	590	△9.2	148.27

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年9月期3Q	3,980,000株	2025年9月期	3,980,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年9月期3Q	1,075株	2025年9月期	842株
------------	--------	----------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年9月期3Q	3,979,024株	2025年9月期3Q	3,979,333株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績の概況	2
(2) 財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績の概況

当第3四半期会計期間末は、中東情勢の影響等による不透明感は続きますが、世界経済は緩やかな持ち直しが継続しています。我が国経済においても、前述の国際情勢の影響を引き続き注視する必要がありますが、雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復が期待され、設備投資も堅調に推移しました。企業の人手不足感は、引き続き高い水準です。

当社が主力事業を展開する自動車業界及び自動車部品業界においては、今後も技術分野の継続的なイノベーションが見込まれます。脱炭素化に向けた取り組みは世界的に多様化し、次世代技術の研究開発投資は継続しています。またDXは進展しており、その取り組み方は企業ごとに多様化することが考えられます。主力とする設計開発アウトソーシング事業は、生産の上流工程であるため、自動車メーカーの工場稼働停止や減産が直接契約解除等に影響する可能性は低いとみておりますが、国際情勢にともなう景気の下振れリスクが深刻化した際などには業績に影響を及ぼす可能性もあるため、業界の動きを注視する必要があります。

以上のような事業環境のもと、当社はより付加価値が高いソリューション提案型企業「デジタルソリューション企業」を目指し、既存事業のみならず積極的に新規事業の推進に励んでまいりました。主力となる設計開発アウトソーシング事業において単価改善が進捗し、稼働要員も増加した結果、当第3四半期累計期間における当社の売上高は85億29百万円（前年同期比8.1%増）、営業利益は7億80百万円（同12.2%増）、経常利益は7億90百万円（同12.1%増）、四半期純利益は5億14百万円（同25.2%増）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

①設計開発アウトソーシング事業

当セグメントにおきましては、単価改善および請負業務の稼働要員の増加により、売上高は84億47百万円（前年同期比8.2%増）となり、セグメント利益（営業利益）は14億63百万円（同9.4%増）、セグメント利益（営業利益）率17.3%となりました。

②美容・健康商品製造販売事業

当セグメントにおきましては、OEM事業の受注増加、株主優待の発送時期見直しにともなう内部売上の増加等により、売上高は83百万円（前年同期比14.2%増）、セグメント利益（営業利益）は9百万円（同513.9%増）、セグメント利益率（営業利益）率26.9%となりました。

③不動産賃貸事業

当セグメントにおきまして、賃貸物件は引き続き高稼働しております。売上高は44百万円（前年同期比0.6%減）、セグメント利益（営業利益）は21百万円（同53.2%増）、セグメント利益（営業利益）率48.5%となりました。前年度に計上された一時的なテナント仲介手数料等の業務委託契約料の消失により、セグメント利益が前年比で増加しました。

(2) 財政状態の概況

当第3四半期会計期間末における総資産は93億16百万円となり、前事業年度末に比べ4億52百万円の減少となりました。これは、主に投資有価証券の減少によるものです。負債合計は21億74百万円となり、前事業年度末に比べ1億89百万円の減少となりました。これは主に賞与引当金の減少によるものです。純資産合計は71億42百万円となり、主にその他有価証券評価差額金の減少により前事業年度末に比べ2億63百万円の減少となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年11月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後業績予想に関して修正の必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,143,252	4,030,169
売掛金	1,652,851	1,821,759
商品及び製品	56	890
仕掛品	56,020	74,598
原材料	5,742	6,777
前払費用	134,888	169,670
その他	51,180	59,630
流動資産合計	6,043,993	6,163,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	909,834	883,398
土地	993,400	993,400
その他（純額）	93,855	85,409
有形固定資産合計	1,997,091	1,962,209
無形固定資産	151,311	146,766
投資その他の資産		
投資有価証券	1,188,234	646,348
その他	388,456	397,296
投資その他の資産合計	1,576,690	1,043,645
固定資産合計	3,725,093	3,152,620
資産合計	9,769,086	9,316,115
負債の部		
流動負債		
買掛金	453	5,350
短期借入金	10,000	-
未払金	695,273	881,120
未払法人税等	179,698	38,843
未払消費税等	174,568	217,943
預り金	12,783	184,554
賞与引当金	399,307	-
役員賞与引当金	24,840	35,023
株主優待引当金	49,830	23,997
その他	8,990	10,255
流動負債合計	1,555,743	1,397,087
固定負債		
退職給付引当金	641,184	611,104
役員退職慰労引当金	14,607	13,551
長期末払金	86,777	86,777
その他	65,427	65,557
固定負債合計	807,996	776,990
負債合計	2,363,740	2,174,078

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,026,650	1,026,650
資本剰余金	1,016,650	1,016,650
利益剰余金	4,686,749	4,795,296
自己株式	△2,679	△3,451
株主資本合計	6,727,370	6,835,144
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	677,975	306,892
評価・換算差額等合計	677,975	306,892
純資産合計	7,405,345	7,142,037
負債純資産合計	9,769,086	9,316,115

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
売上高	7,888,531	8,529,201
売上原価	5,743,463	6,185,165
売上総利益	2,145,068	2,344,035
販売費及び一般管理費	1,449,260	1,563,586
営業利益	695,807	780,449
営業外収益		
受取利息	2,142	6,898
受取手数料	460	541
受取賃貸料	5,299	20,377
助成金収入	1,769	1,834
役員報酬返納額	5,949	-
その他	1,101	730
営業外収益合計	16,722	30,381
営業外費用		
支払利息	52	8
賃貸原価	5,115	19,518
その他	2,655	1,200
営業外費用合計	7,822	20,726
経常利益	704,707	790,104
特別利益		
固定資産売却益	18,000	475
特別利益合計	18,000	475
特別損失		
固定資産除却損	450	-
過年度決算訂正関連費用等	65,074	-
特別損失合計	65,524	-
税引前四半期純利益	657,183	790,579
法人税、住民税及び事業税	35,026	113,158
法人税等調整額	211,363	163,000
法人税等合計	246,389	276,158
四半期純利益	410,793	514,421

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	91,754千円	98,834千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)	四半期 損益計算書 計上額
	設計開発 アウトソー シング事業	美容・健康 商品製造 販売事業	不動産賃貸 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	7,806,677	36,701	45,152	7,888,531	—	7,888,531
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	36,377	—	36,377	△36,377	—
計	7,806,677	73,079	45,152	7,924,908	△36,377	7,888,531
セグメント利益	1,337,657	1,604	14,199	1,353,460	△657,652	695,807

(注) 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△657,652千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

II 当第3四半期累計期間(自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)	四半期 損益計算書 計上額
	設計開発 アウトソー シング事業	美容・健康 商品製造 販売事業	不動産賃貸 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	8,447,697	36,634	44,869	8,529,201	—	8,529,201
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	46,844	—	46,844	△46,844	—
計	8,447,697	83,479	44,869	8,576,046	△46,844	8,529,201
セグメント利益	1,463,335	9,850	21,749	1,494,935	△714,485	780,449

(注) 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△714,485千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。